ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KT
V/v triển khai thực hiện các

biện pháp điều hành, bình ổn giá

trên địa bàn Thành phố năm 2025.

   Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ngành Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Thông báo số 65/TB-VPCP ngày 26/02/2025 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc – Trưởng

Ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo về kết quả công tác quản

lý, điều hành giá năm 2024 và định hướng công tác điều hành giá năm 2025;

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND Thành

phố: số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 và số 14/NQ-HĐND ngày 25/02/2025

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, với một số chỉ tiêu: Tốc độ

tăng trưởng GRDP từ 8% trở lên, GRDP bình quân đầu người cả năm đạt 175

triệu đồng, kim ngạch xuất khẩu đạt 7%, kiểm soát chỉ số giá tiêu dùng dưới 5%,

UBND Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các Sở, ngành Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã tập

trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp sau:

a) Căn cứ chức, năng nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai các quy định

của Luật Giá năm 2023; Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá; Thông tư số 29/2024/TT-

BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính quy định về công tác tổng hợp, phân tích,

dự báo giá thị trường và kinh phí đảm bảo cho công tác tổng hợp, phân tích, dự

báo giá thị trường; Thông tư số 45/2024/TT-BTC ngày 01/7/2024 của Bộ Tài

chính ban hành phương pháp định giá chung đối với hàng hóa, dịch vụ do nhà

nước định giá.

b) Theo dõi sát diễn biến cung cầu giá cả thị trường, nhất là các mặt hàng

thuộc diện bình ổn giá, các hàng hoá dịch vụ thiết yếu có nhu cầu tăng cao vào

thời điểm cuối năm, các dịp lễ, tết. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổng

hợp, phân tích dự báo giá thị trường. Tăng cường công tác quản lý, điều hành,

bình ổn thị trường giá cả, kiểm tra, giám sát việc kê khai, niêm yết giá và việc

bán theo giá niêm yết; xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tăng giá bất hợp lý.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát phòng chống buôn lậu, gian lận

thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng và xử lý nghiêm mọi hành

vi vi phạm.

2

c) Đối với các hàng hóa, dịch vụ nhà nước định giá, tiếp tục thực hiện lộ

trình giá thị trường đặc biệt là dịch vụ giáo dục, y tế…: Các Sở chuyên ngành

chủ động tính toán, chuẩn bị các phương án, lộ trình điều chỉnh giá, tổ chức

thẩm định phương án giá của các đơn vị, kịp thời điều chỉnh theo thẩm quyền

hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định mức độ, thời điểm điều

chỉnh phù hợp với diễn biến, mặt bằng giá thị trường, bảo đảm mục tiêu kiểm

soát lạm phát.

d) Chủ động nắm chắc thị trường, dự báo, tính toán, xây dựng và cập nhật

kịch bản điều hành giá, có phương án đảm bảo cân đối cung cầu, nhất là trong

thời điểm thị trường có nhu cầu tăng cao đối với các mặt hàng thiết yếu, không

để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng, gây tăng giá đột biến.

đ) Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, biện

pháp bình ổn giá, bảo đảm cung cầu hàng hoá thiết yếu, vật tư quan trọng, kiểm

soát lạm phát, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi phát tán thông tin sai lệch sự

thật, gây hoang mang trong dư luận. Cung cấp thông tin chính xác, chính thống

về tình hình giá cả các mặt hàng trong phạm vi quản lý. Tăng cường triển khai

hiệu quả và giám sát thực hiện các biện pháp kê khai giá, niêm yết giá, kiểm tra

các yếu tố hình thành giá theo quy định của pháp luật.

2. Các Sở quản lý ngành, lĩnh vực tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm

vụ được giao tại Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của

UBND Thành phố quy định một số nội dung quản lý nhà nước về giá hàng hóa,

dịch vụ trên địa bàn thành phố Hà Nội; tham mưu, báo cáo UBND Thành phố

đảm bảo yêu cầu theo quy định.

3. Giao Sở Tài chính tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình giá cả thị trường

trên địa bàn Thành phố; chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan

theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường, báo cáo Bộ Tài

chính và UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND TP;    (để b/c)

- Đảng ủy UBND TP;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- VPUBTP: CVP, các PCVP, các PCV;

- Lưu: VT, KTThủy.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-03-20T16:35:40+0700

		2025-03-20T16:43:38+0700

		2025-03-20T22:00:37+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-03-21T12:15:12+0700

		2025-03-21T12:15:12+0700

		2025-03-21T12:15:12+0700

		2025-03-21T12:15:12+0700